JERS
e 2L

S MASARYKOVA UNIVERZITA = =¥,

. ¢ .. y ) 53
S 2 PRIRODOVEDECKA FAKULTA N g’ =
(%7( GEOGRAFICKY USTAV W ]

ZANA P&

N
g

KLIMATOGRAFIE POVODI
STREDNI MORAVY A BECVY

Seminarni prace z Meteorologie a klimatologie

DAVID CHOVANEC

BRNO 2017



Obsah

1  OBECNA CHARAKTERISTIKA .......coviiiuiieieeeeeeeeeseeeeesesesesesseses s seesessenessessenees 3
1.1 Vymezeni polohy studovaného Uzemi...........ccceecuieiiiiiiieniieiiiecie e 3
1.2 Orografické, geomorfologické a hydrologické poméry uzemi...........ccceeeevveeeneeennenn. 3
1.3  Klimatologické a STaZKOmEINE StANICE ........c..eevveeeerieeeiieeriie e eieeeeree e 4

2 TEPLOTNIPOMERY ..o eisesessesssssesssessssesssssesssesssssssssesssssssssenns 6
2.1  Geografické rozlozeni primérné rocni teploty vzduchu ...........ccceeeivveviiincieeniee, 6
2.2 Rocni chod teploty VZAUCHU .........ooeiiiiiiiicieecee et 6
2.3 Ro¢ni chod primérnych mésicnich maxim a minim teploty vzduchu ........................ 7
2.4 Rocni chod absolutnich mési¢nich maxim a minim teploty vzduchu ......................... 9
2.5 Rocni chod primérného poctu charakteristickych dni ..........ccoocceviiiiiiiiiiinee. 10
2.6 Malé vegetacni obdobi a mrazové obdobi...........ceeveeriiiiiiiiieiieee e, 14

3 SRAZKOVE POMERY .....ccooouiiimiiaiineiieiseeiesie ettt 15
3.1  Geografické rozloZeni primérného Uhrnu srazek..........cccooveviiiiniiniinnicniienen, 15
3.2 ROCNT ChOA STAZEK ......eoiuieiiiiieiieieeee ettt 16
3.3 Roc¢ni chod dnil s charakteristickymi srdzkovymi Ghrny...........cccoooeiiiiniiiiinnnnen. 18
3.4  Primérny ro€ni Ghrn STAZEK........ooouiiiiiiiiiiiiiiiie e 19
3.5  Geografické rozlozeni primérného poctu dni se snéhovou pokryvkou .................... 27

4 VETRNE POMERY ...ttt sttt 28
4.1  Frekvencni rozlozeni SMErT VELIU .......oovuiiiiiiiiiiiieiiee et 28
4.2 PrevIadajic SMETY VEIU ...ceeiiiieiieeiiie ettt ettt etee e etee e etee e eree e saeeesnnee e e 30

5 KLIMATICKE OBLASTL.....citiiiiiiiieiieisseiesessesesesssesssssssssssses st ssesssessssssssesons 33
5.1 Klasifikace klimatu dle Atlasu podnebi z roku 1958 .......ccccooiriiniiiiniiniiieece 33
5.2 Klasifikace klimatu dle EvZena Quitta (1971, 2007).....ccccveeviieeriieeieeeieeeieeeeeeenn 34

6 KLIMAGRAM ..ottt ettt ettt e et see e et e e sbeenbeesneeenseas 37

SEZNAM POUZITE LITERATURY A DALSICH PRAMENU. ........cooooommrrirrinriirereonnee. 38
Knihy Jiné tIStENE PramMENY ......ccveeriiiiiiiieeiiieerieeeriee et e ete et eeeeeeeeareeeareesseeesseeesnseeenns 38
ELeKtronicke ZAT0JE .....cccueeeeiiiieiie ettt ettt tee e st e et e e e e eneaennbeeens 38



1 OBECNA CHARAKTERISTIKA
1.1 Vymezeni polohy studovaného uzemi

Zpracovavané povodi stfedni Moravy a Becvy se nachazi v sevem%gfchodni casti Ceské
republiky (viz Obr. 1). Jeho vychodni hranice je shodnd se statni hranici se Slovenskou
republikou. Uzemi je lokalizovano pievazné v Olomouckém kraji, lezi ale rovnéz v kraji
Zlinském a mirn€ zasahuje do kraje Moravskoslezského.

Povodi Stfedni Morava
- a Betva

[ | kraje CR

=

120 km

Vodni toky
Nadmorska vyska

- 1091 mn.m.

— 192 mn.m.

Obr. 1: Povodi stred oravy a Be¢vy a jeho poloha v ramci Ceské republiky.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim ArcCR 500, IS MUNI, 2017)

1.2 Orografické, geomorfologické a hydrologické poméry uzemi

Uzemi je rozdéleno mezi dvé geomorfologické provincie. Severni &ast (tedy severnd od
toku Be&vy i Moravy) je zaélenéna v provincii Ceska vysodina, zatimco uzemi jizné od obou
tokil spada do provincie Zapadni Karpaty (CENIA, 2017).

Zapadni cast povodi stfedni Moravy a Becvy, respektive okoli Moravy, je
geomorfologicky lokalizovana v celku Hornomoravsky tval. Nize poloZena cast toku Becvy
naopak spada to celku Moravské brana. Na zapad od Moravy se povodi zveda do podcelku
Prostéjovska pahorkatina a déale do celku Drahanska vrchovina, kde se shodné s hranici
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krajskou nachdazi i hranice povodi. Severni ¢ast izemi se jiz nachazi v celku Nizky Jesenik,
ktery je soucasti Jesenické oblasti (CENIA, 2017).

Prevazna Cast toku Roznovské i Vsetinské Becvy je naopak zaclenéna do oblasti Zapadni
Beskydy, ptipadné Slovensko — moravské Karpaty. Celky, které se nachazeji v této oblasti,
jsou Hostynsko — Vsetinska hornatina, Roznovska brazda a nejvySe polozené Javorniky
(CENIA, 2017).

Nejnize polozenou ¢asti uzemi je okoli feky Moravy v Hornomoravském uvalu, které se
nachazi ve vyskach okolo 250 m n. m. pfi usti BeCvy. Maximalni vySka Hornomoravského
uvalu je pfiblizné 300 m n. m. v severni ¢asti uzemi. Rovnéz izemi Moravské brany je
lokalizovéano v nizkych vyskach od 250 m n. m. do piiblizné 370 m n. m (ArcCR 500, 2017).

Vyjma otevienych uzemi Moravské brany a Hornomoravského uvalu jsou hranice povodi
hornaté. Na zapad¢ je hranice tvofena casti Drahanské vrchoviny ve vySkach okolo
735 m n. m. a na severu ji tvofi Bruntalskd a Domasovska vrchovina s vySkovymi kotami
v rozmezi 700 — 950 m n. m. Na vychod¢ tizemi je vyrazny hieben Javorniki, ke kterému se
terén postupné zveda jiz od soutoku Roznovské a Vsetinské Becvy, ktery lezi pfiblizné ve
vysce 500 m n. m. NejvysSim bodem povodi je kota Radhost’ s vySkou 1 129 m n. m. Na
hranicich se Slovenkou republikou se nachazeji dalsi vysoko polozené koty jako Beskydek
(953 m n. m.), Javornik (1 019 m n. m.), Makyta (923 m n. m.) nebo Vysoké (1 024 m n. m.).
V tomto horském reliéfu jsou velmi vyrazna zatiznuta udoli fek Vsetinska Be¢va a Roznovska
Beéva, které prameni pravé pobliz statnich hranic pod vrcholy Beskydek a Vysoka (ArcCR
500, 2017).

Zpracovavané povodi se skladé ze ¢tyt subpovodi 3. fadu, kterymi jsou od zdpadu Morava
od Bec¢vy po Hanou, Morava od Tteblvky po Bec¢vu, Becva od soutoku Vsetinské Becvy
a RoZnovské Becvy po usti a Vsetinskd a Roznovska Becva. Vsetinska a Roznovska Becva se
stékaji v oblasti Moravské Brany, kde vytvaii feku Becvu, kterd se v jizni ¢asti povodi vléva
do Moravy, jejimz je levostrannym ptitokem (CHMU, 2017).

Hornaté oblasti, které tvofi hranici povodi, jsou rovnéz dilezitymi pramennymi oblastmi.
Nejvice toku prameni v oblasti Nizkého Jeseniku (napf. Oskava, Bystfice, Oslava, atd.).
Povodi Moravy ma tvar ficni sité véjifovity, zatimco povodi Becvy ma spisSe tvar pravouhlé
ficni sit€ s mnoha kratkymi pfitoky usticimi kolmo do hlavniho toku.

Na tzemi se nenachéazeji Zadné vyznamnéjsi vodni nadrze. Je to zpiisobeno tim, Ze se vetsi
¢ast povodi nachazi v Karpatech, které jsou tvofeny flySovymi horninami. Tyto jsou nestalé,
a proto nevhodné pro stavbu vodnich nadrzi.

1.3 Klimatologické a sraZkomérné stanice

Ve studovaném Uzemi povodi stfedni Morava a Bec¢va se nachdzi pfiblizn€ 2x vice stanic
srazkomérnych, nez stanic klimatologickych. Jejich rozlozeni je mirné nerovnomérné. Jak je
ziejmé z Obr. 2 a Obr. 3, tak vétsi pocet stanic je situovan do vychodni ¢asti povodi, tedy do
povodi Vsetinskd a RoZnovska Becva. Oproti tomu oblast severni ¢asti toku Moravy (severni
¢ast Hornomoravského uvalu) je témeft bez pokryti klimatologickymi stanicemi.

Stanice se rovnéz nenachézeji v nejvyssich polohach na hiebenech hor. SpiSe tedy sledu;i
a kopiruji pribéh vodnich tokid. V tabulkéach, které jsou piipojeny k niZze uvedenym mapam,
jsou tuén€¢ vyznaleny stanice, pro néz jsou dale v praci zpracovany charakteristiky
meteorologickych a klimatologickych jevi.



Cislo Nazev Cislo Nazev

27|Bystficka, pfehrada 214 Pozdéchov

68|Horni beéva, Myslivna 225 Pferov

78|Hranice 230 Radhost, Skalikova louka

85|Hutisko 231 Rajnochovice
115|Konice 238 Roznov pod Radhostém
166|Moravsky Beroun 265 StfiteZ nad Ludinou
169|Namést na Hané 276 Sternberk
182|Novy Hrozenkov 291 Valasské Mezifici, Krasno nad Bedvou
186|Olomouc 303 Vsetin

Plumlov 311 Zdéchov

X Klimatologické stanice
Nadmorska vyska

o 20 40km Py 1 091mnm
L 1 | 1 J
— 192 m n.m.
. . r . It v 7 N
Obr. 2: Klimatologické stanice v povodi stfedni Moravy a Becvy.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim ArcCR 500, IS MUNI, 2017)
Cislo Nazev Cislo Nizev
19|Bedrichov, Rabstejn 717 Prostéjov
110|Bystficka, pfehrada 726 Prerov
167|Dlouhd Loucka, Dolni Dlouha Louéka 735 Pteni, Holubice
179|Dolni Beéva, Myslivna 743 Rajnochovice
224|Halenkov 744 Rajnochovice, Kotary
252|Horni Bedva, Myslivna 770 Roinov pod Radho$tém
277|Hoétalkovd 777 Rybniéek
279|Hovézi 792 Seé (0. Prostéjov)
280|Hovézi, Kychovd 892 Sternberk
289|Hranice 913 Tovatov
301[Hutisko 918 Triice
376|Kelé 924 Tremedek
402|Konice 938 Unifov
488|Lidecko 945 Valagska Bystfice
490|Lipnik nad Beévou 947 Valasské Mezifici, Krdsno nad Bedvou
499|Litovel 961 Velké Karlovice, Javorniky
521|Luka 962 Velké Karlovice, Milofiov
574|Moravsky Beroun 963 Velké Karlovice, Podfaté
587|Namést na Hané 993 Vsetin
631|0lomouc 1015 Zadovd
Pavlovice u Pferova 1020 Zdéchov

X Srazkomémé stanice
Nadmoriska vyska
- 1091 mn.m.
— 192 mn.m.

Obr. 3: Srazkomérné stanice v povodi stfedni Moravy a Becvy.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim ArcCR 500, IS MUNI, 2017)



2 TEPLOTNi POMERY
2.1 Geografické rozlozeni priimérné rocni teploty vzduchu

Geografické rozloZeni primérné rocni teploty vzduchu je dle Obr. 4 siln¢ podminéno
nadmoftskou vyskou reliéfu v povodi. Pfi porovnani Obr. 4 a Obr. 2 lze zjistit, Zze nevyssi
primérné ro¢ni teploty vzduchu jsou naméteny v oblasti Hornomoravského uvalu a pfi
,vstupu“ do Moravské brany. Jedna se tedy o nejnize polozené ¢asti zkoumaného Uzemi.
Smérem od téchto oblasti primérna ro¢ni teplota klesa téméf v zonalnim charakteru. Tento je
narusen jen vyrazn¢ zafiznutymi udolimi Vsetinské a Roznovské Becvy, kde jsou primérné
ro¢ni teploty vzduchu vyssi nez v okoli. Nejniz8i primérné rocni teploty jsou naméteny
v okrajovych ¢éstech povodi, tedy na hiebenech hor (Javorniky) a ve vyssich ¢astech Nizkého
Jeseniku.

Primérna teplota [°C]

9 8 7 6 5 4

Hranice povod(

Obr. 4: Geografické rozloZeni primérné rocni teploty vzduchu v povodi sttedni Moravy
a Becvy za obdobi 1901-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim Ustfedni sprava geodesie a kartografie, 1958)

2.2 Rocni chod teploty vzduchu

Roéni chod teplot na stanicich Konice a Pferov by se dal oznagit za standardni pro Ceskou
republiku. Jak je zfejmé z Tab. 1 a Obr. 5, tak maximalni teploty na obou stanicich byly
naméfeny v cervenci a minimalni v lednu. Diferenciace mezi obéma stanicemi je
pravdépodobné opét zplisobena nadmoiskou vysSkou. Klimatologicka stanice Konice se

cvwr

naméfené prumeérné mésicni teploty nepatrné nizsi.



Tab. 1: Roc¢ni chod primérmé teploty vzduchu [°C] na stanicich Konice a Pierov za obdobi

1901-19f=
v | il il v \' Vi vil | VIl IX X Xl Xll
Konice (450 mn.m.) | -3,4| -1,9| 2,3| 7,2| 12,5| 15,2| 17,1| 16,3| 12,6 7,7| 22| -1,3
Pferov(213mn.m.) | -2,2| -0,8| 3,7| 88| 14,2| 16,9| 18,8| 17,8| 14,0/ 8,7| 3,6| -0,1
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Obr. 5: Ro¢ni chod primérné teploty vzduchu [°C] na stanicich Konice a Pferov za obdobi
1901-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
2.3  Ro¢ni chod priumérnych mési¢nich maxim a minim teploty
vzduchu
Hodnoty uvedené nize v Tab. 2 a 3 a jim odpovidajicich Obr. 6 a 7 dokladaji standardni
rozlozeni chodu primérnych mésic¢nich teplot na stanicich Konice a Pierov. Kiivky grafii
a hodnoty v tabulkach maji stejny vyvoj jako u ro¢niho chodu primérné teploty vzduchu.
Maximalni hodnoty se vyskytuji v ¢ervenci a minimélni v lednu. Opét je zde zfejma
diferenciace mezi porovnavanymi stanicemi, kterd je zplsobend rozdilnou nadmotiskou
vyskou a geomorfologickou polohou.
Na zéklad¢ zjisténych dat, 1ze konstatovat, Ze stanice Prerov lezi v teplejSi oblasti nez
stanice Konice. Primérnd mésicni maxima i minima jsou zde pfiblizn¢ o 1 °C az 2 °C vyssi
v porovnani se stanici Konice.
Tab. 2: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich Konice
a Pierov (—)bdobi 1926-1950.
v | Il 1] v \' Vi vil | VI IX X Xl Xll
Konice (450 mn.m.) | -0,9| 1,3| 6,8| 12,7 17,8| 21,2| 23,5| 22,8| 19,4| 12,6| 5,8| 0,7
Pferov (213 mn.m.) | -0,2| 2,1| 8,1| 14,2| 19,4| 22,5| 24,8| 23,8| 20,6| 13,6 7,1| 1,6

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Obr. 6: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich Konice
a Pferov za obdobi 1926-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)

Tab. 3: Roc¢ni chod primérnych mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich Konice
a Pferov z=)dobi 1926-1950.
LV__J

I I 11 v Vv VI vil | VI IX X X Xi
Konice (450 mn.m.) | -7,2|-59| -2,4| 2,0| 6,0| 89| 11,1, 10,5| 7,5 3,1| 01| -4,6
Pferov (213 mn.m.) | -6,0|-4,7| -1,0| 3,4| 79| 10,8| 13,0 12,3| 9,0/ 46| 18| -3,0

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Obr. 7: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich Konice
a Pferov za obdobi 1926-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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2.4 Rocni chod absolutnich mési¢nich maxim a minim teploty vzduchu

Roc¢ni chod absolutnich hodnot mési¢nich maxim a minim teploty vzduchu je srovnatelny
s vyse uvedenymi charakteristikami a téméf jim odpovida. Drobnd odliSnost je ziejma
z Tab. 4 a Obr. 8, které zobrazuji vyvoj absolutnich mési¢nich maxim na stanicich Konice
a Prerov. Na stanici Konice bylo maxima dosazeno v Cervnu, tedy o meésic diive nez
u ptedchozich charakteristik, zatimco maxima v Pierové bylo dosazeno o mésic pozdéji, tedy
v srpnu. U absolutnich mési¢nich minim je situace opacna (viz Tab. 5 a Obr. 9). V Konici
bylo minima dosaZeno az v inoru, tedy o mésic pozd¢ji, zatimco v Pierovée jiz v lednu.

Tuto situaci lze vysvétlit tim, ze Pierov lezi v otevieném Hornomoravském tvalu, kde
panuji lepsi podminky pro proudéni vzduchu. V 1ét€ je sem déle piinasen horky vzduch z jihu
(proto je maxima dosazeno pozdé&ji), zatimco v zim¢ je zde teplejsi vzduch pfindsen dfive.
Konice se nachazi v podhtifi Drahanské vrchoviny na jeji zavétrné strané. Prestava sem diive

proudit teply vzduch v 1ét€ a v zim¢ se sem naopak dostava pozdéji.

Tab. 4: Roc¢ni chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich Konice

a Pferov zay==Jobi 1926-1950.
kV__J

I ] ]| v Vv Vi vilk | vl | IX X Xl Xl
Konice (450 mn.m.) |12,6| 14,7 | 20,5| 25,2| 29,4| 34,8| 34,4| 33,7| 31,7| 27,7| 18,5| 12,0
Pferov (213 mn.m.) |12,9| 14,3| 22,0| 27,7| 30,0| 34,2| 36,0| 35,0| 33,0 27,0| 20,8| 12,2
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Obr. 8: Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich Konice
a Pferov za obdobi 1926-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
Tab. 5: Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich Konice
a Pferov (=pdobi 1926-1950.
’ I ] ]| v vV | v vik | vil | IX X XI Xil
Konice (450 mn.m.) | -28,8| -32,8| -21,4| -10,2|-5,2| -1,6| 2,6| 2,2| -3,4|-10,0|-10,8|-24,6
Pferov (213 mn.m.) | -31,2| -30,4| -26,4| -7,0(-2,6| -1,0| 48| 43| -2,2| -82|-11,0|-254

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)



Maestro
Poznámka
zarovnání na šířku textu

Maestro
Poznámka
zarovnání na šířku textu


Konice (450 m n.m.)

\ = Pferov (213 m n.m.)

-20 \
-25 '

Teplota vzduchu [°C]
RN
(6, o

-35 T T T T T T T T T T T 1
L v v vE vIEVIE X X X XI

Obr. 9: Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich Konice
a Pierov za obdobi 1926—-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)

2.5 Roc¢ni chod primérného poctu charakteristickych dni

RozliSujeme-li charakteristické dny letni ¢asti roku (tropické a letni dny) a zimni Casti
roku (mrazové, ledové a arktické dny), tak v kazdé této casti pfevazuje pocCet dni na jiné
stanici. VéEtsi pocet tropickych dni (max. T 2 30 °C) a letnich dnii (max. T 2 25 °C) byl
naméien na stanici Pierov (viz Tab. 6). Letni dny zde dokonce byly naméteny uz v dubnu,
zatimco na stanici Konice az v kvétnu. Vyskyt letnich dnil je tedy obecné omezen na obdobi
dubna (kvétna) az fijna. Tropické dny se vyskytuji jen v obdobi od kvétna do zaii a jejich
pocet je vyrazné nizsi (viz Obr. 10 a 11).

Jestlize je pocet letnich dnti vyssi na stanici Prerov, tak pocet dnti zimnich je naopak vyssi
na stanici Konice. Mrazové dny (min. T <-0,1 °C) se vyskytuji béhem roku nejcastéji. Jediné
meésice bez vyskytu jsou Cervenec a srpen, pripadné Cerven na stanici Prerov (viz Obr. 12).
Naopak vyskyt ledovych dnil (max. T <-0,1 °C) je vdzan jen na zimni obdobi, stejné tak jako
dnti arktickych (max. T < -10 °C), (viz Obr. 13 a 14). Nicmén¢ arktické dny se v naSich
podminkach vyskytuji jen vyjimecné, v priméru 2,3 dny za rok na stanici Konice a 2 dny za
rok v Prerové.

Celkové lze tici, Ze primérny pocet charakteristickych dnl na stanicich Konice a Prerov
je opét ovlivnén zejména geografickou polohou a nadmotskou vySkou stanic a zcela souvisi
s teplotnimi charakteristikami. Potvrzuji se tedy domnénky a skutecnosti popsané diive
V praci.
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Tab. 6: Rocni chod primérného poctu charakteristickych dni na stanicich Konice a Pferov
v obdobi 1926-1950.

Pocet dni
@ Tropickych Letnich Mrazovych Ledovych Arktickych
Konice | Pferov [ Konice | Pferov | Konice | Pferov [ Konice | Pferov | Konice | Pferov
| 0 0 0 0| 28,0| 254| 16,3| 14,8 1,3 1,2
] 0 0 0 0| 242 213 9,6 8,1 0,5 0,5
n 0 0 0 0| 21,4| 17,6 2,6 1,3 0 0
v 0 0 0 0,6 9,2 6,3 0 0 0 0
\" 0,5 0,1 1,7 4,2 2,2 1,0 0 0 0 0
\ 1,4 1,3 6,1 9,5 0,1 0 0 0 0 0
Vil 1,1 2,8 11,6| 15,6 0 0 0 0 0 0
Vil 0,5 2,7 9,7| 12,5 0 0 0 0 0 0
IX 0,5 0,8 3,6 5,2 0,3 0,3 0 0 0 0
X 0 0 0,3 0,3 6,3 4,2 0 0 0 0
Xl 0 0 0 o 14,0 9,4 2,2 1,0 0 0
XIl 0 0 0 o 25,3| 21,1 124 10 0,5 0,3
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
30
25
:g 20
=
Z
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= M Pferov
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[
5
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Obr. 10: Rocni chod primérného poctu tropickych dni na stanicich Konice a Pferov za

obdobi 1926—1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Obr. 11: Roc¢ni chod primérmého poctu letnich dni na stanicich Konice a Pferov za obdobi

1926-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Obr. 12: Roc¢ni chod primérného poctu mrazovych dni na stanicich Konice a Pierov za

obdobi 1926-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Obr. 13: Roc¢ni chod primérného poctu ledovych dni na stanicich Konice a Pferov za obdobi

1926-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Obr. 14: Roc¢ni chod primérného poctu arktickych dni na stanicich Konice a Prerov za

obdobi 1926-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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2.6 Malé vegetacni obdobi a mrazové obdobi

Malé vegetacni obdobi a mrazové obdobi jsou charakterizovany primérnymi dennimi
teplotami vzduchu. U malého vegetacniho obdobi se jedna o dny, kdy je teplota vzduchu
2 10 °C. Naopak u mrazového obdobi jsou to dny s primérnou teplotou vzduchu < 0 °C.
Délka trvani kazdého obdobi a suma teplot za dané obdobi jsou vyuzivany pfi klimatickych
klasifikacich. V praxi lze tyto informace vyuzit naptiklad pii planovani zeméd¢€lské vyroby.

Z Tab. 7 je zfejmé, ze malé vegetacni obdobi je delsi na stanici Pferov. Trva zde od 23. 4.
do 9. 10., tedy témet pul roku. Je to zpuisobeno polohou Pierova v Hornomoravském tvalu,
kam se déle dostava teplejsi vzduch z jihu. Na zaklad¢ vyse uvedenych skutecnosti se lze
domnivat, ze v Prerové a okoli se bude vice dafit teplomiln¢jSim plodindm a ovocnym
stromdm.

Naopak mrazové obdobi ma delsi trvani v Konici (viz Tab. 8). Tato se nachazi v podhutri
Drahanské vrchoviny, kde se studeny vzduch déle zdrzuje a zéroven sem tak snadno
nepronika teply vzduch z jihu. Mrazové obdobi zde trva 84 dntl, témét od pocatku prosince do
konce tnora. Nejvétsi rozdil oproti Prerovu je v sumé teplot. Za mrazové obdobi je v Konici
teplota nizsi o 105,6 °C. Ukazuje to na pomérné velkou teplotni diferenciaci v ramci relativné
malého uzemi a vzdalenosti téchto dvou stanic, ktera je zpiisobena pravé geomorfologickymi
a fyzicko — geografickymi podminkami.

Tab. 7: Malé vegetacni obdobi na stanicich Konice a Pferov za obdobi 1901-1950.

Ood Do Trvani |Suma te_nl ot [°C]
Konice [1.5. |1.10. 154 2 265
Prerov |23.4. |9.10. 170 2 651

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
Vypocet teplotnich sum za malé vegetacni obdobi:

Konice: )T = 31-12,5 + 30-15,2 + 31-17,1 + 31-16,3 + 30-12,6 + 1-7,7 =
2264,6°C
Pierov: > T=8-88 + 31-14,2 + 30-169 + 31-188 + 31-17,8 + 30-14,0 +
9-87=12650,5°C

Tab. 8: Mrazové obdobi na stanicich Konice a Pferov za obdobi 1901-1950.

od Do Trvani | Suma teplot [°C]
Konice |5.12. 26. 2. 84 -189,9
Pferov |15.12. |18.2. 66 -84,3

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
Vypocet teplotnich sum za mrazové obdobi:

Konice: YT = 27 - (=1,3) + 31-(=3,4) + 26-(~1,9) = —189,9°C
Perov: YT = 17-(=0,1) + 31-(=2,2) + 18-(—0,8) = —84,3°C

Vypocet se provadi, tak, ze se primérna mési¢ni teplota, ktera spliiuje podminku daného
obdobi, vynasobi poctem dnd, po které je dosazena. Tyto hodnoty se ndsledné sectou.

14


Maestro
Poznámka
zaokrouhli hodnoty na stejný počet desetinných míst jako u tabulky 8, navíc je máš přehozené ;-)


3 SRAZKOVE POMERY
3.1 Geografické rozlozeni primérného uhrnu srazek

Na zakladé¢ Obr. 15 a Obr. 16 se lze domnivat, ze hlavnim faktorem, ktery ovliviiuje
geografické rozlozeni srazek v prubéhu roku a ve vegetacnim obdobi je opét nadmotska vyska
a postaveni horskych ptekazek. Jelikoz na zkoumaném tzemi pievlada jihozapadni proudéni
vzduchu, které je v Hornomoravském uvalu sta¢eno zapadné (viz Vétrné pomeéry), tak jsou
v povodi stiedni Morava a Befva zachyceny navétrné strany pohoii Nizky Jesenik
a Javorniky. Prave v oblasti téchto pohofti spadne nejvétsi mnozstvi srazek.

Na Obr. 15 je vidét, ze primémé roc¢ni srazky jsou zcela zédsadné ovlivnény nadmoiskou
vyskou terénu. Nejvetsi uhrny jsou naméfeny na severni strané povodi (Nizky Jesenik) a ve
vychodni ¢asti (Javorniky). Plati zde pfima umeéra, tedy Ze s rostouci vySkou roste i uhrn
spadlych srazek. VétSina srazek, které zde spadnou, bude pravdépodobné orografického
puvodu, kdy teply vzduch proudici z jihozapadu pfes otevieny Hornomoravsky uval narazi na
stoupajici terén. Nasledné vystupuje vzhiiru, kde para kondenzuje a poté vypadavaji srazky.
Naopak nejméné srazek se vyskytuje v nizSich castech povodi, ptredevSim tedy v oblasti
Hornomoravského tvalu, ktery se rovnéz nachazi ve srazkovém stinu Drahanské vrchoviny.

Geografické rozlozeni srazek ve vegetatnim obdobi (duben — zéf1) je velmi podobné tomu
ro¢nimu. Celkové€ jsou vSak srazkové thrny nizsi a zapadnim smérem se rozsifil srazkovy stin
Drahanské vrchoviny.

Prumérné rocéni srazky [mm]

1800 1600 1400 1200 1000 900 800 750 700 650 600
Hranice povodi

Obr. 15: Geografické rozloZeni rocnich thrnl sraZek v povodi sttedni Morava a Becva za

obdobi 1901-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s Ustiedni sprava geodesie a kartografie, 1958)
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Primérné srazky ve vegetaénim obdobi [mm]

900 800 700 600 500 450 400 350
Hranice povodi

Obr. 16: Geografické rozlozeni thrntl sraZzek ve vegetatnim obdobi v povodi stfedni Morava

a Becva za obdobi 1901-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim Ustfedni sprava geodesie a kartografie, 1958)

3.2 Roc¢ni chod srazek

Rozd¢leni mésic¢nich srazkovych uhrnl v pribéhu roku odpovida kontinentalni lokalizaci
obou stanic i Ceské republiky. Pro tyto stanice byva typické srazkové maximum v 1été
a minimum v zime.

Stanice Prosté¢jov ma jediné pomérné vyrazné maximum v ¢ervenci. Minimum je na této
stanici naméfeno v tnoru. Unorovy srazkovy Ghrn tvoii piiblizné étvrtinu thrnu maximalniho,
tedy cervencového. Stanice Velké Karlovice, Milonov je oproti Prostéjovu srdZkov€ mnohem
bohatsi. Za rok zde spadne téméf dvojnasobek ro¢niho uhrnu naméfeného v Prostéjove.
Ve Velkych Karlovicich je absolutni maximum posunuto do srpna, nicméné letni mésice
(Cerven, Cervenec a srpen) jsou srazkoveé velmi bohaté a vyrovnané, jelikoz se navzajem lisi
jen o 1 mm. Minimalni thrny jsou zde naméfeny v lednu a tnoru a tvoii pfiblizné polovinu
uhrnu maximalniho (viz Tab. 9).

Dle Tab. 10 je zfejmé, Ze ve stanici Velké Karlovice Milonov, je rozdéleni srazek podle
ro¢nich obdobi mirné rovnomérnéjs$i nez ve stanici Prostéjov. Nejvetsi odliSnost obou stanic
je v zimé, kdy ve Velkych Karlovicich spadne cca o 7 % vice celorocniho srazkového tthrnu
nez v Prostéjove.
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Tab. 9: Roc¢ni chod srazek [mm] na stanicich Prostéjov a Velké Kralovice, Milotiov v obdobi

1901-197=)
v tionlm [ w ] v v [vim] x| x| x [xn]Rok

Prostéjov (232 mn.m.) | 26| 25| 31| 40| 58| 71| 84| 70| 46| 50| 43| 33| 577

Velké Karlovice, 68| 68| 62| 70| 75| 111] 112| 113| 81| 82| 78| 79| 999
Milonov (525 m n. m.)

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)

120
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£
B 60 - B Prostéjov (232 m
N n.m.)
&
40 - m Velké Karlovice,
Miloniov (525 m n.m.)
20 -
O .

v v vE vIEvIE X X XE X

Obr. 17: Roc¢ni chod srazek [mm] na stanicich Prostéjov a Velké Kralovice, Milofiov v
obdobi 1901-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)

Tab. 10: Podil srazek [%] jednotlivych ro¢nich obdobi na celoro¢nim tthrnu na stanicich
Prostéjov a Velké Kralovice, Milonov za obdobi 1901-1950.

Uhrn srazek | Podil na roénim
[mm] uhrnu [%]

Jaro (Il - V) 129 22,36

Prostéjov (232 m n. m.) Léto (VI—VIII) 225 38,99
Podzim (IX = X) 139 24,09

Zima (XII - 11) 84 14,56

Jaro (Il - V) 207 20,72

Velké Karlovice, Léto (VI—VIII) 336 33,63
Miloriov (525 m n. m.) | Podzim (IX = XI) 241 24,12
Zima (XI1 - 11) 215 21,52

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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3.3 Roc¢ni chod dnii s charakteristickymi srazkovymi thrny

Z Tab. 11 a ji odpovidajicich Obr. 18, 19 a 20 je zfejmé, ze nejvice dnil je se srazkami
v intervalu 0,1 aZz 1 mm. Ro¢ni chod ma jedno maximum v letnim obdobi a jeden mensi
vrchol v prosinci, respektive v lednu. Lze tedy fici, Ze srovnatelné malé mnozstvi srazek casto
vypadéava v zimé (nejcastéji v podobé drobného snézeni) i v 1ét€. Minima se vyskytuji na jate,
kdy k nam cCasto proniké suchy arkticky a sibitsky vzduch, a také na podzim.

Pomérné velké mnozstvi je 1 dnil se srazkami mezi 0,1 mm a 10 mm. Ro¢ni rozlozeni
téchto dnii je podobné jako u predchozi kategorie, s tim, Ze je zde vétsi rozdil mezi stanicemi.
VEtsi pocet dntli s thrny v daném intervalu je na stanici Velké Karlovice, Milonov.

Dny s nejvétsim mnozstvim srazek nad 10 mm se vyskytuji nejméné Casto. Jejich nejvétsi
koncentrace je v letnim obdobi, kdy se vyskytuji silné boutky a konvektivni srazky.

Tab. 11: Ro¢ni chod primérného poc¢tu dnti s charakteristickymi thrny na stanicich Prost¢jov
a Velké K=aJovice, Milofiov za obdobi 1901-1950.

[ ] 1 v \'/ VI | VIL | VIE] IX X Xl | X

20,1mm|12,8]| 10,7| 11,2| 12,0| 12,2 | 13,3| 13,6| 12,4| 10,2| 12,4| 12,6 13,9

Prostéjov >1,0mm| 6,1| 58| 58| 7,8| 86| 94| 96| 90| 65| 75| 71| 7,4

(232 mn. m.)
210mm | 0,4| 05| 08| 1,1} 19| 2,2\ 28| 21| 13| 1,3| 10| 0,6

Velké Karlovice, |=20,1mm|16,3| 15,3|15,2| 15,0| 14,4| 16,9| 14,9| 14,9| 13,1| 13,4| 15,5| 16,8

Milonov >210mm|12,0| 10,9| 10,4| 11,8| 12,0| 12,6| 12,1| 11,7| 9,2| 10,2| 11,8 | 11,6

(525 mn. m.) 210mm | 2,3| 2,1| 24| 22| 2,6 4,1 39| 39| 2,7| 2,7| 26| 2,4

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Obr. 18: Roc¢ni chod primérného poctu dnil s thrnem srazek 2 0,1 mm na stanicich Prostéjov

a Velké Kralovice, Milonov za obdobi 1901-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Obr. 19: Roc¢ni chod primérného poctu dnti s tthrnem sraZzek 2 1 mm na stanicich Prost&jov

a Velké Kralovice, Milofiov za obdobi 1901-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Obr. 20: Roc¢ni chod primérného poctu dntli s thrnem srazek 2 10 mm na stanicich Prostéjov

a Velké Kralovice, Milonov za obdobi 1901-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)

3.4 Priameérny rocni uhrn srazek

Zjisténi primérného srazkového thrnu pro dany uzemni celek, v tomto ptipadé povodi, je
jednim z klicovych ukolt klimatologie a hydrologie. Problémem je, Ze méfeni srazZkovych
uhrnii probihd bodové na stanicich, kde se naméfeny srazkovy uhrn vztahuje jen k minimalni
plose v porovnani s celkovou plochou povodi. Primérny srazkovy tihrn povodi je tedy nutné
dopocitat, ¢imZz dochazi k urcité aproximaci hodnot. Velikost chyby se odviji od vyuzité
metody, mnozstvi sraZkomérnych stanic v povodi a také od piesnosti vypoctu. Je tedy vhodné
vyuzit vice metod a nasledné je porovnat, podobné jako v Tab. 15.
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Nejjednodussi, ale také zpravidla nejméné piesnou metodou, je metoda prostého
aritmetického priméru. Tato metoda nezohlediiuje vliv reliéfu a jinych ptirodnich aspekti.
Princip této metody je velmi jednoduchy. Sectou se srazkové uhrny ze vSech srazkomérnych
stanic v povodi a tato hodnota se nasledn¢ vydéli pravé poctem stanic. V povodi stfedni
Morava a Becva se nachazi celkem 42 srazkomérnych stanic (viz Tab. 12), které byly vyuzity
nejen pro metodu prostého aritmetického praméru, ale také pro vypocet vazeného
aritmetického primeéru a metody ¢tverct.

Metoda vazeného priméru zohlediiuje alesponn nadmoiskou vysku kazdé srazkomérné
stanice. Pravé nadmoiska vyska je vahou ve vypoctu. Stani¢ni srazkovy uhrn se vynasobi
odpovidajici nadmotskou vySkou a tato suma je vydélena sumou nadmotskych vysek vsech
stanic.

Posledni metodou, ktera pracuje se vSemi stanicemi v povodi, je metoda ¢tverct. Tato je
zalozena na tom, ze se Uzemi povodi roz¢leni do pravidelné ¢tvercové sité o strané Ctverce
1 cm (viz Obr. 21). Kazdému ctverci je piifazen srazkovy thrn bud’ aritmetickym pramérem
stanic ve c¢tverci, nebo interpolaci primérnych hodnot ¢tvercti sousednich. Vysledna
primérnd hodnota pro povodi se vypoc€itd setenim primért ¢tvercli a naslednym vydélenim
poctem ctvercl. Pti vypoctu se ale nepocitad se vSemi Ctverci, ale jen s témi, které priblizné
z poloviny (odhadem) obsahuji Uzemi povodi. Diky tomu dochdzi k chybé, protoze se
nezohlediuje ,,mnozstvi* plochy povodi ve ¢tvercich.

Prvni metodou, kterd pracuje jen s vybérem srazZkomérnych stanic, je metoda polygont.
Vybrané stanice, ty vyuzité pfi zpracovani této prace jsou uvedeny v Tab. 13, by mély byt
rovnomérné rozmistény po celé plose povodi. Dillezité je, Ze pro vypocet pomoci této metody
jsou vyuzity i stanice lezici v blizkém okoli zpracovavaného povodi. Na zékladé vzajemné
polohy stanic se vytvoii Thiessenovy polygony, kterym je pfifazen srdzkovy thrn dané
stanice, ktera lezi ve stiedu polygonu. Polygony, které piesahuji hranice povodi, jsou plosné
ofezany, ale hodnota srdzkového thrnu zistava. Celkovy primérny srazkovy uhrn povodi se
v podstaté pocita jako vazeny aritmeticky prumér, kde vahou je plocha kazdého Thiessenova
polygonu. Tato metoda zohlediiuje alesponi ¢astecné reliéf, nicméné stale zde neni pocitano
s vétrem a jinymi vlivy prostiedi.
tvorby v programu ArcGIS. Pro tuto metody byly zpracovany vSechny srazkomérné stanice
a jim odpovidajici sraZkové uhrny nachazejici se v povodi stfedni Morava a Becva
(viz Tab. 12) a navic stanice mimo samotné povodi vyuzité jiz pro tvorbu Thiessenovych
polygonli (viz Tab. 13). Z téchto stanic byl vytvofen shapefile a pfidan sloupec atributové
tabulky s hodnotou ro¢niho uhrnu sraZek. Nasledné byl pomoci funkce kriging vytvofen rastr
interpolovanych sraZkovych thrnt. Funkei Create Contour byly vytvofeny samotné izohyety.
Pomoci dalSich funkci (Graphics to Features, Clip, Polygon to Line, Dissolve, Feature to
Polygon a Calculate Geometry) byly spocteny plochy mezi jednotlivymi izohyetami.
Primérny srazkovy thrn se tedy pocitd opét jako vazeny primér, kde se nasobi hodnota
stfedu intervalu mezi izohyetami odpovidajici plochou. Suma za vSechny plochy a hodnoty se
vydéli sumou plochy, tedy celou plochou povodi (viz Tab. 14). Metoda izohyet by méla byt
nejpresné;si, jelikoZ se v ni poc€itd 1 s vlivem navétrnosti a zavétrnosti, reliéfu. Tyto vlivy jsou
znazornény zakiivenim izohyet, jak je videét na Obr. 23.

V Tab. 15 jsou shrnuty vysledky vSech metod a jejich vzijemné porovndni. Jako
nejpresnéjSi byla zvolena metoda izohyet, proto j moci ni vypocteny srazkovy uhrn
oznacen jako 100 %. Nejvétsi odchylka, ptesnéz7,6 %, je u metody ctvercl. Je to
pravdépodobné zplisobeno vysokym poctem ctvercu s interpolovanymi hodnotami a ¢tverci
neluplné vyplnénymi plochou povodi. U ostatnich metod vySel primérny srazkovy uhrn
v povodi vyss§i nez u metody izohyet. Nejvice se 100 % piiblizil vysledek vypocteny metodou
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polygontl, dale prosty aritmeticky primér a na zadvér vazeny aritmeticky pramér. Tyto rozdily
pravdépodobné zptsobila nerovnomérnost rozmisténi srazkomérnych stanic v povodi.

Tab. 12: Srazkomémné stanice v povodi stfedni Morava a Befva vyuzité pro vypocet
pramérného srazkového uhrnu v povodi metodou prostého a vazeného aritmetického praméru,
metodou ¢tverct a izohyet v obdobi 1901-1950.

. . Nadmorska Rocni uhrn
Cislo Nazev iy .
vySka [m n. m.] | srazek [mm]
19 | Bedfichov, Rabstejn 730 955
110 | Bystficka, pfehrada 388 768
167 | Dlouha Loucka, Dolni Dlouha Loucka 262 653
179 | Dolni Becva, Myslivna 470 1062
224 | Halenkov 423 917
252 | Horni Becva, Myslivna 681 1101
277 | Hostalkova 380 944
279 | Hovézi 377 850
280 | Hovézi, Kychova 380 1047
289 | Hranice 255 678
301 | Hutisko 497 984
376 | Kel¢ 325 595
402 | Konice 450 629
488 | Lidecko 455 903
490 | Lipnik nad Becvou 239 641
499 | Litovel 234 570
521 | Luka 489 616
574 | Moravsky Beroun 570 828
587 | Namést na Hané 274 573
631 | Olomouc 215 612
667 | Pavlovice u Pferova 306 684
717 | Prostéjov 232 577
726 | Prerov 213 654
735 | Pteni, Holubice 350 618
743 | Rajnochovice 424 896
744 | Rajnochovice, Kotary 607 1007
770 | RoZnov pod Radhostém 374 903
777 | Rybnicek 242 621
792 | Sec (0. Prostéjov) 520 663
892 | Sternberk 304 645
913 | Tovacov 204 583
918 | Trsice 271 666
924 | Tfremesek 480 813
938 | Unicov 235 585
945 | Valasska Bysttice 465 849
947 | Valasské Mezifici, Krdsno nad Becvou 302 780
961 | Velké Karlovice, Javorniky 952 1057
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Tab. 12 pokracdovani: Srazkomérné stanice v povodi stfedni Morava a Be¢va vyuzité pro
vypocet primérného srazkového uhrnu v povodi metodou prostého a vazeného aritmetického
praméru, metodou Ctvercii a izohyet v obdobi 1901-1950.

. X Nadmorska Rocni Ghrn
Cislo Nazev iy .
vySka [m n. m.] | srazek [mm]
962 | Velké Karlovice, Miloriov 525 999
963 | Velké Karlovice, Podtaté 631 1083
993 | Vsetin 344 838
1015 | Zasova 356 856
1020 | Zdéchov 518 935

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)

Vypocet metodou prostého aritmetického praiméru:

_ XYx; 33238
X = = =791,4 mm
n 42

X ... primérny roc¢ni thrn sraZek v povodi [mm]
X; ... primérny ro¢ni dhrn srazek kazdé stanice [mm]|
n ...pocet zpracovanych srazZkomérnych stanic

Vypodet metodou vazeného aritmetického prumeéru:

= TS T T 16949

= 840,5 mm

Xy ... prumérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]
X; ... pramérny ro¢ni dhrn srazek kazdé stanice [mm]
m; ...nadmorska vyska srazkomérné stanice [m n.m. |
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Obr. 21: Metoda ctverci se stani¢nimi a ¢tvercovymi s;azLovymi uhrny v povodi Stedni

Morava a Be¢va za obdobi 1901-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)

Vypocet metodou Etvercu:

XX 31626,9
X = = =527,1mm
n 60

X ... primérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
X;i ... prumérny (interpolovany) ro¢ni thrn srazek ¢tverce [mm]
n ... pocet Ctvercl

Tab. 13: Srazkomérné stanice v povodi stfedni Morava a Becva a okoli vyuzité pro vypocet
pramérného srazkového uhrnu v povodi metodou polygonti a izohyet za obdobi 1901-1950.

Rocni Plocha
ID Nazev srazky polygonu
[mm] [km’]
19 | Bedfichov, Rabstejn 955 91,56
86 | Brezinky 640 23,44
167 | Dlouha Loucka, Dolni Dlouha Loucka 653 232,51
179 | Dolni Beéva, Myslivna 1062 163,05
206 | Dfevohostice 704 45,05
224 | Halenkov 917 240,09
252 | Horni Becva, Myslivna 1101 88,70
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Tab. 13 pokradovani: SraZkomérné stanice v povodi stiedni Morava a Becva a okoli vyuzité
pro vypocet primérného srazkového uhrnu v povodi metodou polygonti a izohyet za obdobi
1901-1950.

Rocni Plocha
ID Nazev srazky polygonu
[mm] [km’]

277 | Hostalkova 944 230,37
289 | Hranice 678 251,17
488 | Lidecko 903 125,73
499 | Litovel 570 319,04
574 | Moravsky Beroun 828 206,40
631 | Olomouc 612 361,12
690 | Podivice (o. VySkov) 632 70,12
735 | Pteni, Holubice 618 365,58
751 | Rohle 674 64,41
774 | Rudoltovice 681 48,96
847 | Stranské 823 73,64
869 | Suchdol (0. Novy Ji¢in) 730 0,62
913 | Tovacov 583 257,24
918 | Trsice 666 286,16
947 | Valasské Mezifici, Krasno nad Becvou 780 246,87
961 | Velké Karlovice, Javorniky 1057 63,15
976 | Vizovice 795 9,95

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)

Vypocet metodou polygonu:

Srp, 28678604
7 = - = 742,0
=TS 3 864,9 mm

X ...primérny rocni thrn srazek v povodi [mm]
7; ... primérny ro¢ni thrn srazek stanice ve stiedu polygonu [mm]
p; ... plocha polygonu [km?]
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X Srazkomérné stanice

Hranice povodi
- Thiessenovy polygony
681 Srazky [mm]

674 X

840

Obr. 22: Metoda polygont se stani¢nimi sréi%%rmi uhrny v povodi Stfedni Morava a Bec¢va

za obdobi 1901-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)

Vypodet metodou izohyet:

_ in " Di 2777 886,3
X = S = 38176 =727,7 mm

X ...pramérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
X; ... stred intervalu mezi dvéma izohyetami [mm]
p; ... plocha mezi dvéma izohyetami [km?]
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lzohyety
I:I Povodi Stfedni Morava a Beéva
1 025 Sted intervalu mezi dvéma izohyetami [mm]

1125

1075

Obr. 23: Metoda izo;%yet s hodnotami stfedu intervalil v povodi Stfedni Morava a Bec¢va za

obdobi 1901-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)

Tab. 14: Metoda izohyet pro vypocet prumérného srazkového thrnu v povodi stiedni Morava
a Becva za obdobi 1901-1950.

stfed intervall .
izohyet x; . PIocha.me2| , Xi*p;
[mm] izohyetami p; [km?]
1125 1,1 1237,5
1075 66,7 71702,5
1025 92,5 94853,5
975 100,6 98046,0
925 194,9 180236,3
875 422,5 369652,5
825 230,2 189923,3
775 284,1 220146,5
725 404,7 293400,3
675 573,9 387402,8
625 790,8 494275,0
575 655,7 377010,3

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Tab. 15: Porovnani vysledkll vypoctu primérného srazkového tthrnu v povodi stiedni
Morava a Bec¢va jednotlivymi metodami za obdobi 1901-1950.

Metoda Primérny rocni | Podil vii¢i metodé
uhrn srazek [mm] izohyet [%]
Prosty aritmeticky primér 791,4 108,8
VazZeny aritmeticky primér (=240,5 115,5
Metoda ¢tverct L7527,1 72,4
Metoda polygonu 742,0 102,0
Metoda izohyet 727,7 100,0

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)

3.5 Geografické rozlozeni primérného poctu dni se snéhovou

pokryvkou

Z Obr. 24 je na prvni pohled ziejmé, ze geografické rozlozeni primérného poctu dni se
sn¢hovou pokryvkou mé podobny charakter jako rozloZeni sraZzek (viz Obr. 15). Je zde tedy
patrnd zavislost na nadmotské vySce a obdobné i na primérné rocni teploté vzduchu
(viz Obr. 4). Nejkratsi dobu lezi snih v nejjiznéjsi ¢asti povodi, kde se vyskytuje jen asi 30 az
40 dni v roce. Naopak v nejvyssich castech, na hiebeni Javornikd a v Nizkém Jeseniku lezi
snih az 160 dni v roce. Vysoka vertikalni ¢lenitost reliéfu je zde tedy velmi dilezita, protoZe
dlouho lezici snih maze v jarnim obdobi zpiisobovat zvyseni hladiny feky Moravy, jejiz tok je

v severni ¢asti povodi regulovan.

Pramérny poéet dni se sn&hovou pokryvkou

160 140 120 100 80 60 50 40 30

Hranice povodi

Obr. 24: Geografické rozlozeni primérného poctu dni se snéhovou pokryvkou v povodi
Stiedni Morava a Bec¢va za obdobi 1901-1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim Ustiedni spréava geodesie a kartografie, 1958)
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4 VETRNE POMERY
4.1 Frekvenc¢nirozlozeni smeéru vétru

Rocni frekvencni rozlozeni sméri vétru je pro porovnavané stanice Hranice a Pierov
podle Tab. 16 a Obr. 25 zna¢né odlisné. Zatimco v Prostéjoveé panuje bezvétii vice jak jednu
tretinu toku, tak v Hranicich jen asi 17 % casu. Odlisny je i smér vétru, ktery v Hranicich vane
prevazné ze zapadu az jihozapadu, zatimco v Prostéjoveé pievazuje smér severozapadni, ktery
je dopliiovan vétrem z jihu.

V letnim obdobi je smér vétru, jak je zfejmé z Tab. 17 a Obr. 26, témét shodny s celoro¢ni
frekvenci pro obé zkoumané stanice. V Hranicich je vSak vidét druhy vyrazny smér vétru od
severovychodu, ktery je mozné z vétrné riizice odecist i v roénim vyhodnoceni.

Situace v zim¢ je také podobna celoro¢nimu pozorovani. V Prostéjové prevazuje jizni vitr,
zatimco v Hranicich je jesté dominantnéjsi zapadni proudéni (viz Tab. 18 a Obr. 27).

Sméry vétru jsou podminény ptfedevSim prevazujicim zdpadnim proudénim v ramci celé
republiky a také relié¢fem. V Prostéjové vitr vane od jihu a severozdpadu diky
Hornomoravskému tvalu, naopak v Hranicich je vitr usmérnovan tizkou Moravskou branou.

Tab. 16: Ro¢ni frekvencni rozlozeni smérit vétru [%] na stanicich Hranice a Prostéjov
v obdobi 1946-1953.

S SV \'J JV J 174 Z SZ |Bezvétfi
Hranice (255 m n. m.) 4,9 17,3 6,6 3,8 58(14,2122,5| 7,5 17,4

Prostéjov (232 m n. m.) 8,6 5,3 2,6 6,1| 11,2| 6,6| 88| 15,5 35,3
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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‘ ———Prost&jov (232 m n.m.) bezvétii: 35,3 %
\ , <\ '
)
7 V

J

Obr. 25: Roc¢ni frekvenéni rozlozeni sméra vétru [%] na stanicich Hranice a Prostéjov

v obdobi 1946-1953.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Tab. 17: Frekvenéni rozlozeni sméra vétru [%] v 1été (Cerven — srpen) na stanicich Hranice
a Prostéjov v obdobi 1946—1953.

S SV Vv v J JZ Z SZ |Bezvétii

Hranice (255 m n. m.) 50| 16,4 7,7 4,7 59| 16,3(21,2| 6,9 15,9

Prostéjov(232mn.m.) | 8,8 5,3 3,1 5,5 7,3 4,7(10,5| 21,8 33,0

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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1z I\Y

Obr. 26: Frekvencni rozlozeni smért vétru [%] v 1ét€ (Cerven — srpen) na stanicich Hranice

a Prostéjov v obdobi 1946—-1953.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)

Tab. 18: Frekvencéni rozlozeni sméra vétru [%] v zimé (prosinec — unor) na stanicich Hranice
a Prostéjov v obdobi 1946-1953.

S SV Vv vV J JZ Z SZ |Bezvétii

Hranice (255 m n. m.) 4,1 14,1 4,1 2,5 3,3] 11,9(33,4, 88 17,8

Prostéjov(232mn.m.) | 7,3 4,1 1,9 56| 14,5 9,0| 8,6|12,3 36,7

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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Obr. 27: Frekven¢ni rozlozeni smért vétru [%] v zimé (prosinec — Gnor) na stanicich Hranice

a Prostéjov v obdobi 1946-1953.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)

4.2 Prevladajici sméry vétru

Z vysledkt vypocti prevladajicich sméra vétru (viz Tab. 20), které jsou uvedeny nize, je
zifejmé, Ze se na obou zkoumanych stanicich vyskytuje jen jeden pievladajici smér. Na stanici
Hranice je to smér jihozapadni, ktery je staly v prubéhu celého roku i dil¢ich obdobi. Méni se
jen jeho Cetnost, ktera je nejvétsi v zimé, kdy dosahuje hodnoty 48 %.

V Prostéjoveé byl rovnéz za prevladajici smér vétru pro cely rok vypocten smér
jihozapadni. Nicméné jeho Cetnost je pomérné nizka, jen 25,3 %. V zim& 1 v zim¢ pfevazuje
smér severozapadni. Tento je pravdépodobné zptisoben Drahanskou vrchovinou, za kterou se
Prostéjov nachézi.

Zajimavé je, ze se na porovnavanych stanicich nevyskytuje druhy ptevladajici smér vétru.
U Hranic je to zapfic¢inéno jejich polohou v Moravské brané, ktera je pomérné tizka a vitr je
zde tak usmérnovan jednim smérem. Tedy od jihozépadu, z otevieného Hornomoravského
uvalu dale k severozapadu. Naopak pficina absence II. pfevladajiciho sméru v Prostéjove je
spiSe bezvétti, které se vyskytuje po vice jak tretinu roku.

Postup vypocétu prevladajiciho sméru vétru:

e Pracuje se s tabulkou frekvenci smért vétru, jen se nepocita s bezvetiim.

e Hodnota s nejvétsi Cetnosti se oznaci jako ns.

e Nasledné jsou okolni hodnoty oznaceny nj;, n, a n4, stim, Zze musi byt splnény
nasledujici podminky: n3 2 n; a np 2 ng.

e Hodnoty se dosadi do vzorcii dle Noska (1972) a vypocte se a, H a a.
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e Vypocteny thel a pficteme k sméru hodnoty n; a zapiSeme vysledny ptevladajici smér
vétru. Ten se zapiSe ve formatu J 77,1° Z, kde J (S) oznacuje polohu nad, nebo pod

osou x a Z (V) polohu vpravo, nebo vlevo od osy y.

e Na zavér se provede kontrola, respektive zjiSténi, moznosti urceni druhého
prevladajiciho sméru vétru. Je nutné znovu rozdé€lit hodnoty nj, ny, n3 a n4, opét za
splnéni podminek n3 2 n; a n; 2 ny. Nova podminka, ktera musi byt splnéna, aby bylo
mozné (melo vyznam) ur€it druhy prevladajici smér vétru je to, Ze n3 + ny 2 25.

e Je-li podminka splnéna, vypocte se druhy pievladajici smér vétru stejnym zpusobem,

jako ten prvni.

Vzorovy postup vypoctu ro¢niho pievladajiciho sméru vétru pro stanici Hranice:

Tab. 19: Vzorova tabulka pro vypocet pievladajiciho sméru vétru na stanici Hranice v obdobi

1946-1953.

S SV \' v J 174 z Sz
Hranice (255 mn.m.) | 4,9| 17,3 6,6 3,8 58| 14,2| 22,5| 7,5

N1 N2 n3 Ng
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
Vypocet vzorct dle Noska:
Tl3 - Tl1 16,7

a=1+ =1,7137

=14+ ——
(ng —nq) + (ny —ny) 16,7 + 6,7
xXx=aqa-45°=1,7137 -45°=77,1°

ny—ny) +(ny, —n
H=n2+n3+(3 1)2(2 4)-(1,5—a)2

142 + 22,5 + @ (1,5 — 1,7137)2 = 37,234 %

a ...stied kvadrantu s nejvétsi cetnosti

o -+ thel pro vypocet sméru vétru [°]

n, ... frekvence daného sméru vétru x [%]

H ... Cetnost vypocteného prevladajiciho sméru vétru [%]

JelikoZ je n; smér jizni, tak od jihu je pfi€itan vysledny tihel a. Pfevladajici smér vétru

bude tedy oznacen J 77,1° Z.

Na zavér bylo zjisténo, ze nejsou splnény podminky pro vypocet II. prevladajiciho
sméru vétru, tudiz k jeho vypoctu nedoslo. Postup tohoto vypoctu by vSak byl naprosto

totozny s postupem vypoctu I. prevladajiciho sméru vétru.
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Tab. 20: Prevladajici sméry vétru a jejich Cetnost [%] v 1ét€, zimé a pro cely rok na stanicich
Hranice a Prostéjov v obdobi 1946—1953.

I. prevladajici smér | Il. pfevladajici smér
smér cetnost [%] | smér| cetnost [%]
Hranice (255 m n. m.) 177°Z 37,2 |- -
Rok |Prostéjov (232 m n. m.) 144°7 25,3 |- -
Hranice (255 m n. m.) 172,9°27 37,7 |- -
Léto | Prostéjov (232 m n. m.) S49°Z 33,9|- -
Hranice (255 m n. m.) 185227 48,0 | — -
Zima | Prostéjov (232 m n. m.) S 327?)2 21,0 |- -

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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5 KLIMATICKE OBLASTI
5.1 Klasifikace klimatu dle Atlasu podnebi z roku 1958

V Atlase podnebi Ceskoslovenské republiky z roku 1958 jsou pro tizemi tehdejsiho statu
na zaklad¢ predevSim teplotnich charakteristik vymezeny tfi klimatické oblasti: tepla oblast,
mirn¢ tepld oblast a chladnd oblast. VSechny tfi oblasti jsou zastoupeny ve zkoumaném
povodi (viz Obr. 28). Tepla oblast byla vyclenéna na zaklad¢ poctu letnich dnt, tedy dnd
s maximalni denni teplotou vzduchu 2 25 °C, vys$§im jak 50 a s datem pocatku zni ozimého
zita pred 15. ervencem. Mirn¢ tepla oblast definovana poctem letnich dnli mensim jak 50,
zacatkem zni ozimého zita po 15. 7. a primérnou Cervencovou teplotou vzduchu nad 15 °C
(Cechy a Morava), nebo nad 16 °C (Beskydy a Slovensko). Posledni, chladna oblast, je
uréena pramérnymi Gervencovymi teplotami vzduchu pod 15 °C v Cechach a na Moraveé,
nebo pod 16 °C v Beskydech a na Slovensku (Ustfedni sprava geodesie a kartografie, 1958).

Vyse definované oblasti jsou dale ¢lenény na zaklad¢ vlahového indexu (I,) podle Koncka
a podle podrobnéjsich teplotnich a klimatickych faktorti. Tepla oblast je rozdélena do dalSich
Sesti ¢asti, mirné tepld oblast do deseti a chladnd oblast do tfi (Ustfedni sprava geodesie
a kartografie, 1958).

V povodi stfedni Morava a Becva je tepla oblast zastoupena jen podoblasti oznacenou
klasifikovana jako mirné vlhka (I, 0 az 60) a lednovou teplotou nad -3 °C (Ustiedni sprava
geodesie a kartografie, 1958).

Na tuto oblast zdpadné od Hornomoravského tuvalu navazuji oblasti mirn¢ teplé,
konkrétn¢ podoblast oznacend jako B2. Vychodné prechdzi tepla oblast v podoblast
oznacenou B3. B2 je oblasti mirné suchou (I, = -20 az 0) s lednovou teplotou nad — 3 °C,
ojedin¢le do -4 °C. Podoblast B3 je definovana jako oblast mirn¢ vlhka (I, = 0 az 60),
s lednovou teplotou nad -3 °C a nadmotskou vyskou do 500 m n. m. Jednd se tedy
o klimatickou oblast pahorkatin. Podobn¢ je urena i podoblast B4, ktera se lisi jen v lednové
teploté¢ pod -5 °C. Se stoupajici nadmoiskou vyskou terénu se objevuji podoblasti vlhké
(I, = 60 az 120) B6 a B7, které jsou urCeny jako pahorkatinové (do 500 m n. m.) a tdolni.
B6 ma lednovou teplotu nad -3 °C, zatimco B7 jiz pod -3 °C. Z mirné teplé klimatické oblasti
je nejvyse polozenou podoblasti B9. Ta se nachazi v severni a vychodni ¢asti povodi, kde je
nadmotiska vyska vys§i. Tato je definovdna jako podoblast pahorkatin a je velmi vlhka
s I, 2 120 (Ustedni sprava geodesie a kartografie, 1958).

Chladna oblast je ve zpracovavaném Uzemi zastoupena jen jednim subtypem. Je jim
podoblast oznacend jako Cl1, kterd se nachazi jen v nejvysSSich castech Nizkého Jeseniku
a Javornikl. Tato se vyznacuje Cervencovou teplotou vzduchu mezi 12 °C az 16 °C a je
oznacena jako mirné chladna (Ustiedni sprava geodesie a kartografie, 1958).
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Obr. 28: Klimatické oblasti v povodi stfedni Morava a Becva podle Atlasu podnebi z roku

1958.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim Ustfedni sprava geodesie a kartografie, 1958)

5.2 Klasifikace klimatu dle EvZena Quitta (1971, 2007)

V pivodni klasifikaci E. Quitta zroku 1971 je vyc¢lenéno 23 jednotek, které jsou
roz€lenény do tii oblasti: teplé, mirn¢ teplé a chladné. Tyto jsou definovany
14 klimatologickymi charakteristikami (napf. poctem charakteristickych dni dle teploty,
pramérnou teplotou vzduchu, poctem jasnych a zamracenych dni, atd.). Tato metodika byla
v Atlase podnebi Ceska mirné piepracovana. Proto je mapa na Obr. 29 vytvoiena dle tohoto
atlasu (CHMU, UP Olomouc, 2007).

V povodi stfedni Morava a Bec¢va se tedy dle Quitta nachazi tepla oblast W2, mirn¢ teplé
oblasti MWI1, MW2, MW4, MW6, MW7, MW10 a MW 11 a chladna oblast C7 (viz Obr. 29).
Dle poctu klimatickych oblasti je izemi roz¢lenéno podrobnéji nez u klasifikace z roku 1958.

Tepld oblast W2 je druhou nejchladnéj$i teplou oblasti. Pokryva znacnou cast
zkoumaného tzemi, téméf cely Hornomoravsky tval spoletné s Moravskou branou az
k soutoku Roznovské a Vsetinské Becvy. Na tuto oblast navazuji oblasti mirné teplé, které
jsou v povodi zastoupeny sedmi subtypy. Ten nejteplejsi, MW 11, zasahuje az hluboko do
pohoti Javornikii skrze tidoli Roznovské i Vsetinské Becvy. Na severovychodni strané od
Hornomoravského uvalu mé tato oblast spiSe lokalni zastoupeni. S rostouci nadmoiskou
vyskou prechazi oblast MW 11 plynule v oblast MW10. Ve vychodni ¢asti spiSe rovnou do
oblasti MW 1. Vyrazny posun ve vychodni stran¢ izemi ma pravdépodobné na svédomi udoli
Becvy, které otepluje blizké okoli. Zbylé podoblasti mirné klimatické oblasti jsou ve
studovaném povodi umistény spise lokalné a nemaji vétsi uzemni rozsah (viz Obr. 29).
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Chladna oblast je v povodi rovnéz zastoupena jen jednim subtypem C7. Tento je
nejteplejSim subtypem chladné klimatické oblasti. V izemi se vyskytuje v nejvyssich castech
reliéfu na severu a vychod€. Zvlasté na vychodé v pohoti Javorniky tvoii vyraznou hranici
mezi udolimi Roznovské a Vsetinské Becvy.

Charakteristiky, které se vztahuji ke klimatickym oblastem a jejich subtypiim jsou
uvedeny v Tab. 21. Z hodnot v ni uvedenych je opét ziejma vyraznd vertikdlni Clenitost
reliéfu povodi a s tim souvisejici klimatologické charakteristiky.

Tab. 21: Klimatologické charakteristiky pro vybrané klimatické oblasti dle Quitta 1971.

Klimaticka oblast

@ Tepla Mirné tepld Chladna
w2 MW11 MW10 MW7 MW6 MW4 Mw2 MW1 Cc7

Letni dny 50-60 40-50 40-50 30-40 30-40 20-30 20-30 20-30| 10-30
DnysT=210
°c 160-170| 140-160| 140-160| 140-160| 140-160| 140-160| 140-160| 120-140| 120-140
r?:'zzsem 100-110| 110-130| 110-130| 130-140| 140-160| 110-130| 110-130| 160-180| 160-180
Ledové dny 30-40 30-40 30-40 40-50 40-50 40-50 40-50 40-50| 50-60
Priimérna
lednova T -2az-3| -2az-3| -2az-3| -2az-3| -5ai-6| -2aiz-3| -3az-4| -5az-6| -3ai-4
[°cl
Primérna
cervencova 18-19 17-18 17-18 16-17 16-17 16-17 14-17 15-16 15-16
T[°C]
Primérna
dubnova T 8-9 7-8 7-8 6-7 6-7 6—7 6-7 5-6 4-6
[°c]
Priimérna
fijnova T 7-9 7-8 7-8 7-8 6—7 6—7 6—7 6—7 6-7
[°c]
Dny se

srazkami21| 90-100| 90-100| 100-120| 100-120| 100-120| 110-120| 120-130| 120-130|120-130
mm [mm]

Suma srazek

ve veg. 350-400| 350-400| 400-450| 400-450| 450-500| 350-450 | 450-500| 500-600 | 500-600
obdobi

Suma srazek

v zimnim 200-300| 200-250| 200-250| 250-300| 250-300| 250-300 | 250-300| 300-350 | 350-400
obdobi

Dny se

) 40-50| 50-60| 50-60| 60-80| 80-100| 60-80| 80-100| 100-120|100-120
snéhem

san;aze"e 120-140| 120-150| 120-150| 120-150| 120-150| 150-160| 150-160| 120-150 | 150-160
Jasné dny 40-50| 40-50| 40-50| 40-50| 40-50| 40-50| 40-50| 40-50| 40-50

(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim CHMU, UP Olomouc, 2007)
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Obr. 29: Klimatické oblasti v povodi stfedni Morava a Becva podle E. Quitta (1971) v Gpravé
dle Atlasu podnebi Ceska (2007).
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim CHMU, UP Olomouc, 2007)

Klasifikace klimatu dle Quitta je nepochybné mnohem podrobnéjsi a presnéjsi nez je tomu
u klasifikace zroku 1958. Je to zplsobeno vétSim poctem charakteristik, kterymi jsou
definovany jednotlivé klimatické oblasti a také tim, ze tyto charakteristiky jsou vSechny
méfitelné. Problémem klasifikace z roku 1958 je vymezeni oblasti ¢astecné zaloZené na datu
zacatku zni, coz neni udaj zcela exaktni a pfesny. Navic neumoziuje dlouhodob¢jsi porovnani
a sledovani zmén klimatu, jelikoZ se kazdy rok méni spektrum péstovanych plodin na polich.
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6 KLIMAGRAM

Na nize uvedeném Obr. 30 je zobrazen klimagram pro stanici Hostyn. Tato se nachazi
v pohoti Hostynské vrchy a lezi v nadmotské vysce 713 m n. m. Tyto parametry zcela jisté
vyrazné¢ ovliviuji klimatické charakteristiky namétfené na této stanici.

V klimagramu jsou zobrazeny dvé veli¢iny zaroven. Jedna se o teplotu [°C], kterad je
znazornéna spodni kiivkou a o mnozstvi srazek [mm], které jsou vyjadieny kiivkou horni.
Lze tedy vycist vzdjemnou zavislost téchto dvou zasadnich klimatickych prvki. Pii prvni
analyze je zfejmé, ze ob¢ kiivky maji pomérné symetricky vyvoj. Tedy, ze se zvySujici se
teplotou se zvySuje 1 mnozstvi srdzek. NejteplejSim meésicem ve sledovaném obdobi je
cervenec. Absolutni nejvyssi teplota vzduchu byla 33 °C a nejteplejsi mésic mél priimérnou
teplotu vzduchu 21 °C. Oproti tomu absolutni minimalni teplota je -31 °C a nejchladné;si
mésic m¢l primérnou teplotu vzduchu -7 °C. Ro¢ni primérna teplota vzduchu ma hodnotu
5,6 °C.

Ro¢ni thrn srazek pro stanici Hostyn je 934 mm. Nejsu$§im mésicem je unor a naopak
meésicem s nejvysSsim srazkovym thrnem je srpen.

Cecka republika
°C | 49.00°N/ 17.00° / 713 m n.m. T400
+21.0 HDST';TFI 1300
+33.0 | [5-034] +56°C 934mm
1200

504

20

10

-70
-31.0

Obr. 30: Klimagram stanice Hostyn za obdobi 1901 (1926) az 1950.
(Zdroj: vlastni tvorba s vyuzitim IS MUNI, 2017)
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